
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

29.09. 2016   с. Ирбейское        № 404 пг 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 

30.10.2013 № 1401-пг «Об утверждении муниципальной программы Ирбейского 

района «Система социальной поддержки населения Ирбейского района»» 

 

Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 

30.10.2013 № 1401-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Система социальной поддержки населения Ирбейского 

района»» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. По тексту постановления слова «повышение качества жизни 

отдельных категорий граждан, в т. ч. инвалидов, степени их социальной 

защищенности» заменить словами «повышение качества жизни отдельных 

категорий граждан, в т. ч. инвалидов, граждан старшего поколения, степени их 

социальной защищенности». 

1.2. В приложении 4.1 к приложению к постановлению: 

1.2.1. Пункт 2 подраздела 2.2 раздела 2 после слов «улучшение 

социально-экономических условий жизни ветеранов Великой Отечественной 

войны, пожилых граждан» дополнить абзацами следующего содержания: 

«обеспечение равного доступа к услугам в сфере социальной защиты, 

образования, культуры, связи, транспорта для граждан старшего поколения; 

доступность адресной, своевременной помощи для нуждающихся в ней 

граждан старшего поколения; 

обеспечение финансового благосостояния граждан старшего поколения; 

создание экономических, социальных и правовых условий, 

обеспечивающих недопущение дискриминации граждан старшего поколения и 

способствующих стимулированию пожилых людей к продолжению трудовой 

деятельности после наступления пенсионного возраста как на прежних рабочих 

местах, так и на новых рабочих местах в соответствии с их пожеланиями, 

профессиональными навыками и физическими возможностями; 

создание условий для удовлетворения образовательных потребностей 

граждан старшего поколения; 



повышение уровня финансовой и правовой грамотности граждан 

старшего поколения в условиях современной экономики; 

создание условий для обеспечения гражданам старшего поколения 

доступа к информации; 

вовлечение граждан старшего поколения в культурную жизнь общества; 

развитие гериатрической службы и системы оценки потребности в уходе; 

развитие системы социального обслуживания граждан старшего 

поколения и создание условий для развития рынка социальных услуг в сфере 

социального обслуживания и участия в нем организаций различных 

организационно-правовых форм и форм собственности; 

создание условий для формирования комфортной потребительской среды 

для граждан старшего поколения через развитие многоформатной 

инфраструктуры торговли; 

развитие системы общественного транспорта, включая обеспечение 

приспособленности парка общественного транспорта к потребностям 

маломобильных групп населения; 

развитие благотворительности и добровольческой (волонтерской) 

деятельности в интересах граждан старшего поколения; 

формирование позитивного и уважительного отношения к людям 

старшего поколения, повышение готовности всего населения к происходящим 

демографическим изменениям». 

1.2.2. Подраздел 2.2 раздела 2 дополнить пунктом 3 следующего 

содержания:  

«3. Повышение продолжительности, уровня и качества жизни людей 

старшего поколения». 

1.3. Подраздел 2.3 раздела 2 дополнить пунктом 2.3.3 следующего 

содержания: 

«2.3.3. Механизм достижения цели повышения продолжительности, 

уровня и качества жизни людей старшего поколения: 

развитие и совершенствование муниципальной правовой базы для 

достижения указанной цели подпрограммы; 

совершенствование существующих механизмов управления и 

общественного контроля при реализации гражданами старшего поколения 

своих прав и свобод; 

эффективная реализация межведомственного взаимодействия при 

реализации прав граждан старшего поколения; 

изучение и распространение опыта работы при предоставлении 

гражданам старшего поколения государственных и муниципальных услуг; 

укрепление партнерства органов местного самоуправления с 

общественными объединениями и оказание им содействия в осуществлении 

деятельности по предоставлению услуг гражданам старшего поколения, защите 

их прав и интересов, повышению социальной активности; 

совершенствование кадрового обеспечения предоставления 

государственных и муниципальных услуг гражданам старшего поколения; 



подготовка и дополнительное профессиональное образование 

специалистов по работе с пожилыми людьми, социальных работников в целях 

кадрового обеспечения реализации государственной социальной политики в 

отношении граждан старшего поколения; 

активное привлечение внебюджетных средств, в том числе средств 

страховых, благотворительных и частных фондов, для достижения целей 

государственной социальной политики в отношении граждан старшего 

поколения; 

использование современных информационных и коммуникационных 

технологий и ресурсов для достижения указанной цели подпрограммы; 

приобщение граждан старшего поколения к средствам массовой 

коммуникации; 

повышение информированности граждан предпенсионного возраста о 

порядке формирования пенсионных прав и расчета пенсии в системе 

обязательного пенсионного страхования; 

повышение информированности граждан старшего поколения о 

возможностях продолжения трудовой занятости или нового трудоустройства; 

обеспечение и упрощение доступа граждан старшего поколения к 

информационным и образовательным ресурсам; 

обеспечение гибкой системы поддержки семей с престарелыми 

родственниками в зависимости от состояния, потребностей и нуждаемости 

человека старшего поколения». 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе 

О.Н. Питомцеву. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.                                                                                          

 

 

 

Глава района                                                                                      И.А. Анциферов                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Питомцева Ольга Николаевна 

8(39174) 3-01-60 



Лист согласования 

              к постановлению администрации района от_______2016 № ______пг 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 

30.10.2013 № 1401-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Система социальной поддержки населения Ирбейского 

района»» 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель главы района по социальным  

вопросам и общественно-политической  

работе                                                                                                  О.Н. Питомцева 

«___»___________________2016 г.                                                    

 

 

Начальник юридического отдела 

администрации района                   Д.В. Штельма 

«___»___________________2016 г. 

 

 

Начальник бюджетного отдела финансового 

управления администрации района                                                 В.В. Дидберидзе 

«___»___________________2016 г. 

 

 

Начальник отдела планирования и 

экономического развития территории 

администрации района                                                                   В.В. Венедиктова 

«___»___________________2016 г. 

 

 

 

 

 
 


